GE_GERICHTE ACST/5/2019 vom 27. Februar 2019
GE Cour de justice, 2019-02-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_5_2019
FR: GE_GERICHTE ACST/5/2019 du 27 février 2019
IT: GE_GERICHTE ACST/5/2019 del 27 febbraio 2019
Erwägungen
E. 1
a. La chambre constitutionnelle est compétente pour connaître des recours interjetés,
comme en l’espèce, contre un règlement du Conseil d’État aux fins de contrôle abstrait de
sa conformité au droit supérieur (art. 124 let. a de la Constitution de la République et canton
de Genève du 14 octobre 2012 – Cst-GE A 2 00 ; art. 130B al. 1 let. a de la loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; ACST/19/2018 du 15 août
2018 consid. 1a). b. Le recours a été interjeté en temps utile, compte tenu de la suspension
du délai de recours du 7ème jour avant Pâques (25 mars 2018) au 7ème jour après Pâques (8
avril 2018) inclusivement (art. 62 al. 1 let. d et art. 63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). c. Il respecte les conditions de forme
et de contenu prévues par les art. 64 al. 1 et 65 al. 1 et 2 LPA, y compris celle d’un exposé
détaillé des griefs (art. 65 al. 3 LPA ; Stéphane GRODECKI / Romain JORDAN, Code
annoté de procédure administrative genevoise, 2017, n. 815).
E. 2
août 2016 consid. 3.1 ; 2C_68/2015 du 13 janvier 2016 consid. 4.2 ; 2C_885/2014 du 28
avril 2015 consid. 5.1). Il lui est loisible, dans le respect de l’esprit tant de l’art. 124 let. a
Cst-GE que de l’art. 60 al. 1 let. b LPA, d’avoir, pour le contrôle abstrait des normes, une
conception le cas échéant moins exigeante que le Tribunal fédéral. Dans ce contexte, il sied
de rappeler (ACST/3/2017 du 23 février 2017 consid. 4d ; ACST/12/2016 du 10 novembre
2016 consid. 2a ; ACST/1/2015 du 23 janvier 2015 consid. 4b) qu’un contrôle abstrait des
normes cantonales par une Cour constitutionnelle a été voulu par un constituant finalement
acquis majoritairement à cette innovation institutionnelle dans l’idée qu'elle permettrait
d'assurer, dans la sphère de souveraineté cantonale (donc sans les limites que le Tribunal
fédéral s'impose en la matière), une pleine effectivité à la Cst-GE et de la cohérence au droit

mais simplement virtuel. Il suffit que celui-ci puisse un jour, avec un minimum de
vraisemblance, être touché par l’application des normes considérées dans l’un ou l’autre de
ses intérêts précités dans une mesure supérieure à celle de la généralité des administrés
(ATF 141 I 78 consid. 3.1 ; 141 I 36 consid. 1.2.3 ; Étienne POLTIER, op. cit., p. 178 s. ;
Marcel Alexander NIGGLI / Peter UEBERSAX / Hans WIPRÄCHTIGER [éd.], op. cit., n.
13 ad art. 89 LTF).
c. En plus des cas où elle est elle-même touchée par l’acte attaqué aux conditions précitées
ou se voit attribuée par la loi une qualité pour recourir spécifique dans certaines matières,
une association peut également recourir pour la défense des intérêts de ses membres aux
quatre conditions du recours dit corporatif. Pour que tel soit le cas, il faut que l’association
soit dotée de la personnalité juridique, que la défense des intérêts de ses membres figure
parmi ses buts statutaires, que la majorité de ceux-ci ou du moins une grande partie d’entre
eux soient personnellement touchés par l’acte attaqué ou – s’agissant d’un acte normatif –
pourraient un jour l’être, et qu’ils aient eux-mêmes qualité pour recourir à titre individuel
(ATF 137 II 40 consid. 2.6.4 ; 131 I 198 consid. 2.1 ; 130 I 26 consid. 1.2.1 ;
ACST/12/2017 du 6 juillet 2017 consid. 1d ; ACST/10/2016 du 29 août 2016 consid. 1c ;
ACST/7/2016 du 19 mai 2016 consid. 4c et jurisprudence citée ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, n. 1384 s. ; Stéphane GRODECKI / Romain
JORDAN, op. cit., n. 716 s. ; Piermarco ZEN-RUFFINEN, Droit administratif. Partie
générale et éléments de procédure, 2ème éd., 2013, p. 317 n. 1312 ; Pierre MOOR / Étienne
POLTIER, Droit administratif, vol. II, 3ème éd, 2011, n. 5.7.2.4).
E. 3
a. En l’espèce, B______ SA a pour but notamment l’exploitation d’une entreprise de
nettoyage ainsi que la mise à disposition de personnel fixe, et elle a passé un contrat portant
sur des prestations de nettoyage avec au moins un EMS, contrat que ce dernier, « C______
», devra, sauf admission du recours, résilier dans le délai de trois ans prévu par la
disposition transitoire adoptée simultanément avec les normes litigieuses (art. 43 RGEPA).
Déjà à ce titre, ladite recourante est touchée plus que la généralité des administrés par les
dispositions contestées, en particulier par l’art. 33 al. 2 let. b RGEPA (cf. infra consid. 3b),
de façon actuelle. Elle l’est en outre virtuellement, dans une mesure suffisamment
vraisemblable, en tant que lesdites dispositions lui ferment l’accès au marché du nettoyage
d’EMS et la privent ainsi de la possibilité de développer de telles activités.
Comme la chambre constitutionnelle l’a jugé récemment concernant des restrictions posées
au recours à des travailleurs temporaires sur les marchés
- 11/25 -
A/1301/2018
publics de la construction (ACST/28/2018 du 12 décembre 2018 consid. 3a), il n’est pas
déterminant que les normes contestées en l’espèce s’imposent directement aux EMS, qui se
voient interdire toute sous-traitance et externalisation, en plus des prestations de soins, des
prestations socio-hôtelières autres que la confection des repas et le traitement du linge plat
et du linge de forme. B______ SA et plus généralement les entreprises de nettoyage sont

du texte considéré ne renseigne pas de façon absolument claire sur le sens de la norme, si
plusieurs interprétations dudit texte sont possibles, elle cherche à dégager sa véritable
- 13/25 -
A/1301/2018
portée de sa relation avec d’autres dispositions légales et de son contexte (interprétation
systématique), du but poursuivi, singulièrement de l’intérêt protégé (interprétation
téléologique), ainsi que de la volonté du législateur telle qu’elle ressort notamment des
travaux préparatoires (interprétation historique) (ATF 129 V 258 consid. 5.1 et les
références citées). Si plusieurs interprétations sont admissibles, il lui faut choisir celle qui
est conforme à la Constitution (ATF 119 Ia 241 consid. 7a et les arrêts cités). b. Lorsqu’elle
se prononce dans le cadre d’un contrôle abstrait des normes, la chambre constitutionnelle
s’impose une certaine retenue, de façon cependant moins marquée que celle dont le
Tribunal fédéral fait montre pour des motifs liés au fédéralisme (ATF 140 I 2 consid. 4 ;
138 I 321 consid. 2 ; 137 I 77 consid. 2 ; 136 I 316 consid. 2.2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_380/2016 du 1er novembre 2017 consid. 2 non publié in ATF 143 II 598 ;
ACST/23/2017 du 11 décembre 2017 consid. 6b ; Florence AUBRY GIRARDIN, Cours
constitutionnelles cantonales et Tribunal fédéral : apports mutuels d’un double contrôle de
la constitutionnalité, RJJ, cahier spécial [Symposium 2017], p. 5 ss, 18 ss ; Bernard
CORBOZ, in Bernard CORBOZ et al. [éd.], op. cit., n. 34 ad art. 95 LTF, n. 40 ad art. 106
LTF ; Yves DONZALLAZ, op. cit., n. 3525 ss). Elle n’annule les dispositions attaquées que